CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL

Requerimento Nº    , DE 2026

(Do Sr. HEITOR SCHUCH)

Requer  a  participação  do  deputado  Heitor  Schuch

representando  a  Comissão  de  Agricultura,  Pecuária,

Abastecimento e Desenvolvimento Rural – CAPADR

no  evento  Expodireto  –  Cotrijal  no  estado  do  Rio

Grande do Sul.

Senhor Presidente,

Nos termos do Regimento Interno desta Casa, requeiro a Vossa Excelência ouvido o

plenário  desta  Comissão,  a  minha participação  representando  a Comissão  de  Agricultura,

Pecuária,  Abastecimento  e  Desenvolvimento  Rural  –  CAPADR  no  evento  denominado

Expodireto-Cotrijal 2026 - uma das maiores feiras do agronegócio internacional, focada em

tecnologia e negócios e que contribui de forma decisiva para o desenvolvimento do setor.

Será realizada de 09 a 13 de março de 2026 no município Não-Me-Toque no estado do

Rio Grande do Sul.

JUSTIFICAÇÃO

A  participação  na  Expodireto  Cotrijal  2026,  realizada  pela  Cotrijal  Cooperativa

Agropecuária e Industrial, reveste-se de significativa importância para o acompanhamento das

principais  inovações,  políticas  públicas  e  tendências  do  agronegócio  brasileiro,  setor

estratégico para a economia nacional.

A referida  feira  é  reconhecida  como um dos  maiores  eventos  do  agronegócio  em

âmbito internacional,  reunindo produtores,  pesquisadores, representantes do poder público,

empresas, cooperativas e instituições financeiras,  configurando-se como espaço qualificado *C
D2

63
56

51
57

30
0*

RE
Q

 n
.6

/2
02

6
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
02

/2
02

6
15

:5
3:

23
.9

27
 -

CA
PA

DR

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Heitor Schuch
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD263565157300

                   CÂMARA DOS DEPUTADOS

para debates sobre tecnologia, sustentabilidade, crédito rural, infraestrutura e comercialização

agrícola.

A presença parlamentar no evento possibilita o diálogo institucional com os diversos

atores do setor produtivo, bem como a coleta de informações técnicas e o acompanhamento

das demandas apresentadas, contribuindo para subsidiar a atuação legislativa, a formulação de

proposições e o aprimoramento de políticas públicas voltadas ao desenvolvimento rural e à

segurança alimentar.

Dessa  forma,  a  participação  mostra-se  oportuna  e  alinhada  ao  interesse  público,

considerando a relevância econômica e social do agronegócio e a necessidade de constante

atualização do Parlamento acerca de temas estratégicos para o país.

 Sala das Sessões, em       de fevereiro de 2026.

Dep. Heitor Schuch (PSB/RS)

*C
D2

63
56

51
57

30
0*

RE
Q

 n
.6

/2
02

6
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
02

/2
02

6
15

:5
3:

23
.9

27
 -

CA
PA

DR

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Heitor Schuch
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD263565157300